



COMUNICADO DE PRENSA

Resultados tercer trimestre 2023

Befesa alcanza un EBITDA ajustado de 137 millones de euros en los primeros 9 meses de 2023 en un entorno de mercado persistentemente complicado

- **Los ingresos** aumentaron un 8% en el tercer trimestre, hasta los 289 millones de euros, y un 8% en los nueve primeros meses, hasta los 904 millones de euros, impulsados principalmente por las operaciones de refinado de zinc
- **El EBITDA ajustado** disminuyó un 8%, hasta los 42 millones de euros en el tercer trimestre, y un 17%, hasta los 137 millones de euros, en los nueve primeros meses debido principalmente al descenso de los precios de zinc, al aumento de los "treatment charges" (TCs) del zinc y a la subida de los precios del coque
- **Estados Unidos:** La planta de refinado de zinc se encuentra operando a un alto nivel de utilización y está centrada en la mejora de la rentabilidad; a su vez, la renovación de la planta de polvo de acería de Palmerton, en Pensilvania, avanza según lo previsto para aprovechar el crecimiento esperado en 2025
- **China:** La crisis inmobiliaria está afectando al volumen. Las plantas trabajan con una utilización inferior a la prevista y la expansión en la tercera provincia, Guangdong, se está adaptando a la situación macroeconómica
- **Previsión del año:** Revisión de las previsiones de EBITDA ajustado para el ejercicio 2023 hasta unos 180 millones de euros; se espera un fuerte crecimiento en 2024 y se mantienen intactas las perspectivas positivas a medio plazo
- Nombramiento de la Sra. Soledad Luca de Tena como consejera independiente

Luxemburgo, 26 de octubre de 2023 - Befesa S.A. ("*Befesa*"), el líder en reciclaje de residuos peligrosos para las industrias del acero y aluminio que desempeña un papel vital en la economía circular ha obtenido unos ingresos totales de 904 millones de euros y un EBITDA ajustado de 137 millones de euros en los primeros nueve meses de 2023. **Los ingresos totales** aumentaron un 8%, hasta los 904,2 millones de euros, para los primeros nueve meses del año respecto al mismo periodo del año anterior (9M 2022: €840,6m) y un 8%, hasta los 288,7 millones de euros, para el tercer trimestre del año respecto al mismo periodo del año anterior (3T 2022: €268,0m). Este aumento de los ingresos en el año se debe, principalmente, a la contribución del negocio de refinado de zinc en Estados Unidos. Sin embargo, **el EBITDA ajustado** disminuyó un 17%, hasta los 136,7 millones de euros, en los primeros nueve meses del año respecto al mismo periodo del año anterior (9M 2022: €163,9m) y un 8%, hasta los 42,0 millones de euros, en el tercer trimestre del año respecto al mismo periodo del año anterior (3T 2022: €45,9m). Este descenso del EBITDA en el año se debe, principalmente, al descenso de los precios del zinc, al aumento de los TCs del zinc (un 19% más en el año) y a la subida de los precios del coque, parcialmente compensados por la mejora de las coberturas del zinc, la bajada de los precios de la energía y las distintas sinergias operativas.

En cuanto a **volúmenes**, el volumen de reciclaje de polvo de acería EAF se mantuvo estable en los 890 miles de toneladas en los nueve primeros meses del año (un 1% menos en el año) y aumentó hasta los 297 miles de toneladas en el tercer trimestre del año (un 11% más en el año), con una utilización media de la capacidad de alrededor del 70% y un comportamiento mixto en todos los mercados de Befesa: En Europa, el volumen de reciclaje de polvo de acería EAF se mantuvo en niveles sólidos a pesar de los desafiantes niveles de producción de acero. En China, los volúmenes siguieron afectados por la crisis inmobiliaria. La planta de refinado de zinc de Carolina del Norte funciona a altos niveles de utilización con el objetivo de mejorar gradualmente su rentabilidad. Los volúmenes de reciclaje de escorias salinas de aluminio aumentaron un 7% en el año hasta los 258 miles de toneladas en los nueve primeros meses del año y un 30% hasta los 87 miles de toneladas en el tercer trimestre, con una utilización media de la capacidad en torno al 73%. Los volúmenes de aleaciones de aluminio secundario aumentaron un 3% en el año hasta los 126 miles de toneladas en los nueve primeros meses y un 4%

en el año hasta los 39 miles de toneladas en el tercer trimestre, con una utilización media de la capacidad en torno al 80%. El aumento del volumen de escorias salinas de aluminio en el periodo se debió principalmente a la reanudación de las operaciones de la planta de Hannover en 2023.

En cuanto a los **precios de los metales**, los precios del zinc fueron persistentemente bajos en el año y se situaron en una media de 2.493 euros por tonelada en los nueve primeros meses (un 27% menos respecto al mismo periodo del año anterior) y de 2.232 euros por tonelada en el tercer trimestre (un 31% menos respecto al mismo periodo del año anterior). El aumento de los precios de cobertura del zinc en el año compensó parcialmente el descenso de los precios del zinc en el mercado LME. **Los TCs de zinc** se fijaron en 274 dólares por tonelada para todo el año 2023 (2022: 230 dólares por tonelada) y el precio de las aleaciones de aluminio fue de una media de 2.186 euros por tonelada en los primeros nueve meses (un 12% menos respecto al mismo periodo del año anterior) y de 2.074 euros por tonelada en el tercer trimestre (un 11% menos respecto al mismo periodo del año anterior).

Con relación a los **precios de la energía**, tras alcanzar un máximo histórico en la primera mitad de 2023, el precio del coque en Befesa comenzó a moderarse en el tercer trimestre del año (un 4% menos respecto al segundo trimestre). Sin embargo, el precio medio del coque en los primeros nueve meses de 2023 sigue estando en torno a un 15% por encima del de los primeros nueve meses de 2022 y alrededor de un 85% por encima de los niveles medios de 2019–2021. Esto repercutió negativamente en el negocio de reciclaje de polvo de acería. Por el contrario, los precios del gas y la electricidad se mantuvieron en torno al nivel medio de 2021 durante el tercer trimestre, lo que tuvo un impacto positivo en el negocio de reciclaje de escorias salinas de aluminio.

En los primeros nueve meses de 2023, el **flujo de caja operativo** de Befesa ascendió a los 63,7 millones de euros (9M 2022: 78,3 millones de euros). La liquidez se mantuvo por encima de los 150 millones de euros, con una tesorería de 81 millones de euros al cierre del tercer trimestre (162 millones de euros al cierre de 2022). El **apalancamiento neto** es de x3,38 (x2,56 a finales de 2022).

Javier Molina, presidente ejecutivo de Befesa, comentó: "2023 está siendo un año complicado afectado por varios factores externos de carácter temporal, como el aumento de los TCs de zinc, el descenso de los precios del zinc y unos precios del coque que se sitúan en máximos históricos, además de algunos retrasos operativos en Estados Unidos y China. La mejora del entorno macroeconómico que esperábamos para el segundo semestre del año no se ha producido y esperamos que las condiciones actuales continúen durante el resto del año. Sin embargo, de cara a 2024, vemos vientos de cola impulsados por la reversión de muchos de los factores adversos de 2023, como la normalización de los precios del coque, una combinación más favorable de los precios de los TCs y del mercado LME del zinc, unas mejores coberturas del zinc, crecimiento de nuestro negocio en Estados Unidos y una contribución positiva de China. Seguimos comprometidos con ejecutar rigurosamente nuestro plan de crecimiento, que reforzará nuestra posición para los próximos años".

Previsión del año

2023: La situación actual, tanto macroeconómica como específica del mercado, ha provocado una combinación de presiones temporales en 2023, entre las que se incluyen un aumento de los TCs del zinc, el descenso de los precios del zinc, unos precios del coque que se sitúan en máximos históricos y unos volúmenes de polvo de acería en China inferiores a los previstos. Se espera que estos factores adversos continúen durante el resto del año. Por lo tanto, Befesa espera que el EBITDA ajustado de 2023 se sitúe en torno a los 180 millones de euros (anterior: de 200 a 230 millones de euros).

2024: Se espera un fuerte crecimiento en 2024, ya que muchos de los vientos en contra a los que se enfrenta Befesa en 2023 deberían revertir en 2024 debido a la naturaleza temporal de las presiones externas; en particular, una combinación más favorable de los TCs y los precios del zinc, una normalización del precio del coque, junto con la mejora de los precios de cobertura del zinc y la contribución de las operaciones del negocio de refinado de zinc en Estados Unidos y China.

Las perspectivas positivas a medio plazo se mantienen intactas

El plan de crecimiento de Befesa está bien diversificado y respaldado por las positivas macro tendencias en materia de descarbonización y vehículos eléctricos que se esperan para los próximos años en las principales áreas de negocio y mercados en los que Befesa ocupa una posición de liderazgo. Befesa está ejecutando con rigor y gestionando con cautela el calendario de los proyectos de crecimiento, en línea con la evolución macroeconómica y específica de los mercados.

En **Estados Unidos**, el reacondicionamiento de la planta de Palmerton, en Pensilvania, avanza según lo previsto y continuará durante el resto de 2023 y 2024 para mejorar la rentabilidad y aprovechar los volúmenes incrementales de polvo de acería EAF que se esperan en el mercado estadounidense para 2025.

En China, con respecto a la tercera planta en la provincia de Guangdong, Befesa continúa sus negociaciones con los principales fabricantes de acero de la región para asegurar el suministro de polvo de acería EAF. A pesar de los actuales retos del mercado, Befesa ve una gran oportunidad de crecimiento en China y es optimista a medio plazo.

Consejo de Administración

En octubre de 2023, el Consejo de Administración de Befesa ha nombrado a Dña. Soledad Luca de Tena, Consejera Independiente por cooptación para cubrir el puesto en el Consejo de Administración tras la dimisión de D. Romeo Kreinberg a principios de este año, sujeto a ratificación por la próxima Junta General de Befesa S.A. en junio de 2024. La Sra. Luca de Tena aporta a Befesa una amplia experiencia ejecutiva y de gobierno y actualmente es miembro del Consejo de Administración de Vocento, uno de los mayores grupos de comunicación de España. Además, la Sra. Luca de Tena es vicepresidenta de la mutua aseguradora Asepeyo y forma parte del consejo de varias organizaciones sin ánimo de lucro. Con este nombramiento, la proporción de mujeres en el Consejo de Administración de Befesa ha aumentado hasta el 38%.

Principales datos financieros

en €m	9M 2022	9M 2023	Variación	T3 2022	T3 2023	Variación
Ventas	840,6	904,2	8%	268,0	288,7	8%
EBITDA ajustado ¹	163,9	136,7	-17%	45,9	42,0	-8%
Resultado neto	87,2	27,6	-68%	37,2	7,3	-80%
BPA (€)	2,18	0,69	-68%	0,93	0,18	-80%
Flujo de caja operativo	78,3	63,7	-19%	14,4	21,7	51%
Deuda neta	574,2	633,4	10%	574,2	633,4	10%
Apalancamiento financiero ²	x2,56	x3,38		x2,56	x3,38	

1 El EBITDA de 9M 2023 y 3T 2023 se ajustó en 11,2 y 7,3 millones de euros, respectivamente.

2 El apalancamiento financiero está calculado como deuda neta sobre EBITDA ajustado.

Webcast

Befesa realizará vía webcast la presentación (en inglés) de los resultados del T3 2023 el 26 de octubre de 2023 a las 09:00 horas CEST. Más detalles, una repetición y otros eventos están disponibles en la página web de la compañía: www.befesa.com

Calendario financiero

El calendario financiero está disponible en la sección de Relación con Inversores / Agenda del Inversor de la página web de Befesa. Para más información, visite: www.befesa.com

Acerca de Befesa

Befesa es un actor importante dentro de la economía circular, proporcionando servicios medioambientales a la industria del acero y del aluminio, con plantas en Alemania, España, Suecia y Francia, además de Turquía, Corea del Sur, China y Estados Unidos. A través de sus dos unidades de negocio, servicios de reciclaje de polvo de acería (Steel Dust Recycling Services) y servicios de reciclaje de escorias salinas de aluminio (Aluminium Salt Slags Recycling Services), parte fundamental de la economía circular, Befesa gestiona y recicla alrededor de 1,8 millones de toneladas de residuos anualmente, con una producción superior a 1,5 millones de toneladas de nuevos materiales, que Befesa reintroduce en el mercado, reduciendo así el consumo de recursos naturales. Encontrará más información en la página web de la compañía: www.befesa.com

Contacto para inversores

Email: irbefesa@befesa.com

Teléfono: +49 2102 1001 0

Contacto para prensa

Loreto Sáez

Email: lsaesz@harmon.es

Teléfono: +34 693 452 867